
   COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

---------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE  NUMERO  10 DEL  12-02-18 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  

 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO U= 

NICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020  

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 

17:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

====================================================================== 

 

SIMONCINI SARA SINDACO P 

ZAMPONI ALBERTO VICE SINDACO P 

MEDICI SABRINA ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. Trojani Fabio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 

SIMONCINI SARA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale 

alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 12-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che  
 
- con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
- il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, 
allegato n.4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato in particolare il processo 
di programmazione dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, 
tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di 
Programmazione, di seguito DUP; 
 
- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, 
sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed organizzative; 
 
- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza 
dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione; 
 
- il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione 
operativa (SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a 
quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 
previsione. 

Considerato che il principio contabile richiamato in premessa disciplina i 

contenuti e le finalità del DUP ma non ne definisce a priori una schema 

valido per tutti gli Enti; 

Visto l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali (T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di ciascun anno il termine per la 
presentazione del DUP e al 15 novembre il termine per la presentazione 
della nota di aggiornamento; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 44, comma 3 del D.L. 189/2016, convertito con 

modificazioni in legge 229/2016, a decorrere dalla data di entrata in vigore 

del decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, per i Comuni di cui all'allegato 

2 sono stati sospesi per il periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti, 

a carico dei medesimi Comuni, relativi ad adempimenti finanziari, contabili 

e certificativi previsti dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e da altre 

specifiche disposizioni. 

Considerato pertanto che il Comune di Poggio San Vicino, essendo stato 

interessato dal sisma che ha colpito il Centro Italia nei mesi di agosto ed 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 12-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

ottobre 2016, è stato inserito nel cd. cratere sismico, beneficiando della 

sospensione dei termini; 

Richiamata la propria deliberazione n. 44 del 13.11.2017, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

semplificato 2018-2020;  

Ritenuto necessario apportare al DUP 2018-2020 integrazioni nella parte 

relativa alle opere pubbliche da iscrivere in bilancio  alle previsioni di 

entrate e spese dell’Ente, in quanto redatto senza un efficace documento 

contabile, lasciando inalterata la restante  parte programmatica del 

documento; 

 
Visto il DUP 2018/2020 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.  43 del  13.11.2017 e considerato che si rende necessario 
procedere al suo aggiornamento in base alle nuove disposizioni legislative e 
alle successive necessità che hanno richiesto un aggiornamento dei dati 
contabili per il triennio 2018/2020. 
 
Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020. 
 
Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli 
elementi minimi indicati nel principio di programmazione sopra richiamato, 
che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale. 
 
Considerato che tutta la struttura è stata coinvolta nella predisposizione del 
DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento 
vigenti. 
 
Ritenuto necessario di procedere all’approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP (allegato 1) quale strumento di programmazione 
dell’attività dell’Ente per il triennio 2018-2020. 
 
Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”. 
 
Visto il vigente Statuto comunale. 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) LE PREMESSE si intendono richiamate integralmente e costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 12-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

 

2) DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione, nella versione semplificata, per gli anni 2018 – 2020, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,  

approvato con precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 43  del  

13.11. 2017; 

 

3) DI DISPORNE la presentazione al Consiglio Comunale per la 

deliberazione della pianificazione 2018-2020. 

Quindi, stante l’urgenza di dover provvedere, con separata votazione 

espressa in modo palese nei modi di legge, 

DICHIARA 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del d. lgs. 267/2000. 



 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 12-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto 

come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE                     IL SINDACO 

Dr. Trojani Fabio          ing. SIMONCINI SARA 

 

 

_____________________________________________________________________ 

Prot. n.Approvata 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi e diverrà 

esecutiva decorsi dieci giorni dalla stessa pubblicazione a norma dell'art. 

134, 3^ comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Poggio S. Vicino li 23-03-18             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

--------------------------------------------------------------------- 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente  deliberazione  divenuta esecutiva per: 

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Poggio S. Vicino li 07-04-18             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

 

 


